9. Ad secundum punctum respondetur, verba illius § *Statuentes* intelligenda esse juxta subjectam materiam, et inde limitari, etiamsi formalem limitationem non contineant, quia principalis intentio Pontificis ibi. fuit punire hæc duo genera simoniæ, in ordine scilicet et beneficio, ut patet ex clausulis præcedentibus, et ex sequenti, in quo notandum est verbum *hujusmodi*, bis in eo additum, scilicet, *et ut hujusmodi labis contagio*; et infra, *quos simoniam hujusmodi commisisse, vel procurasse*. Nam in his ultimis verbis, evidens est limitari simoniam, ad illam tantum quæ est in ordine et beneficio, quia non potest aliud significare, et quia præceptum ibi positum de revelandis simoniâcis nunquam est de aliis intellectum; ergo in eodem sensu additur priori loco, cum dicitur: *Et ut hujusmodi labis contagio*, etc. Ergo signum est etiam in præcedenti, eodem modo sumi simoniam, et eandem limitationem esse subintelligendam, etiamsi expresse addita non fuerit; nam per verba prædicta refertur vitium, de quo immediate sermo præcesserat. Quod etiam optime confirmatur (ut in allegato loco notavi) in eodem Paulo II, in Extravag. *Et si Dominici*, 4, de pœnit. et remis., ubi solam simoniam in ordine et beneficio ponit inter casus peculiariter sibi reservatos, quod postea etiam declaravit Sixtus IV, in alia Extravag. *Et si Dominici*, eod. tit. Ergo signum est excommunicationes reservatas, latas a Paulo in d. Extrav. 2, solum fuisse contra simoniâcos in illis materiis. Tandem expendere possumus quod Pius V, in d. Cons-

tit., post illa verba: *Ut simoniâcæ pravitatis labes prorsus aboleatur, constitutiones omnes nostrorum antecessorum contra simoniâcos editas, et præsertim Pauli II, inviolabiliter observari, mandamus*, immediate subjungit: *Et delinquentes, tam in sacrorum ordinum quam in beneficiorum assecutione, statutis etiam inferioris pœnis affici volumus*. In quibus verbis satis significatur intentionem Pontificum fuisse semper, gravius has simonias quam cæteras punire, propter majus detrimentum quod in universali bono Ecclesiæ ex illis nascitur.

10. *Circa tria quæ excipiebantur*. — *De simonia mentali pure interna*. — Circa secundum membrum de modo simoniæ, præcipue consideranda est distinctio in mentalem, conventionalem et realem, applicando illam ad illas tres materias ordinis, beneficii et religionis: nam reliquæ omnes jam exclusæ sunt. Supponendum deinde est, sermonem esse de vera simonia: nam ficta, sicut simonia non est, ita nec pœnis simoniæ subjecta est, ut recte dixit Cajetanus, quæst. 2, de Simonia. Nec Navar. contradicit, licet ex alio principio, ut supra visum est. Præterea de mentali si sit pure interna, ita ut nullum opus externum sit ex illa subsecutum, certum est non comprehendi sub pœnis ecclesiasticis, imo nec esse capacem illarum, quia jurisdictio humana, etiam ecclesiastica, non extenditur directe ad actus pure internos, ut nunc supponimus. Si vero mentalis simonia in externum actum procedit, dando vel recipiendo aliquid mente simoniaca sine ullo pacto tacito vel expresse, licet valde probabile sit posse tale factum per Ecclesiam puniri, de facto tamen non punitur, ut constat ex cap. ultimo de Simonia, juxta verum sensum ejus infra tractandum.

11. *De simonia conventionali*. — At vero de simonia conventionali pura dubitari potest, an illa puniatur ecclesiasticis pœnis. Et ratio est, quia illa est sufficiens materia pœnæ ecclesiasticæ, ut patet, quia est actus externus, et gravissimum peccatum simoniæ; ergo de facto punitur per eas leges quæ puniunt simoniam, circa talem vel talem materiam. Probatur consequentia, quia verba legis, in omni proprietate et rigore sumpta, comprehendunt talem actionem, et personas illam committentes. Nam si lex punit simoniam, ille contractus essentialiter et perfecte simonia est; nam contractus in conventionem ipsa essentialiter consummatur, ut constat instit. de Emption. et vendit., in princ.; unde, cum simonia sit emptio et venditio, illa conventio si-

monia est; et consequenter sic contrahentes sunt simoniaci, ac subinde si lex puniat simoniacos, illos etiam punit. Atque ita sensisse refertur Tancred., in Glossa, cap. *Tua nos*, de Simon., verb. *Culpabiles*, a qua ipsa non dissentit. Et hanc sententiam sequi videtur Redoan., 4 p., cap. 9, num. 2 et sequentibus, ex quo multa argumenta pro illa depromi possunt; unde illam satis rationabilem appellavit Cajetanus, tomo 2 Opusc., tract. 9, q. 2. Et contrariam dicit, sola auctoritate fuisse introductam.

12. *Non incurritur ipso facto.* — Nihilominus dicendum est, simoniam pure conventionalem non puniri pœnis juris ipso facto latis contra simoniacos, ac propterea per hanc simoniam conventionalem non incurri censuras, inhabilitates, vel privationes, si quæ sunt ipso jure latæ contra simoniacos. Hæc est communis sententia Theologorum et juristarum, quos infra in puncto controverso de simonia reali referemus; nam hic in re clara non est necesse. Videturque mihi non solum fundata auctoritate scribentium, sed etiam auctoritate juris, et ratione. Utrumque ostendo in hunc modum: quia jura punientia simoniam non utuntur verbis significantibus conventiones simoniacas solas, sed dationes, vel receptiones ex talibus conventionibus procedentes; seu regulariter non utuntur verbis indicantibus solum simoniæ vitium, sed actionem simoniacam; ergo ex vi talium jurium non incuruntur pœnæ illorum per simoniam mere conventionalem. Antecedens declaratur optime in Extravag. 2, de Sim., qui textus, ut videbimus, est præcipuus inter omnes qui de pœnis simoniacorum loquuntur. In illo ergo punitur simonia in ordine, hoc modo: *Qui simoniace ordinati fuerint*, etc.; qui autem fecit conventionem de recipienda ordinatione simoniace, quandiu non ordinatus est, non deliquit formaliter et complete contra illam legem. Simili modo punitur simonia in beneficio, directe exprimendo actionem: *Per electionem, postulationem, confirmationem*, etc.; et infra de utraque: *Qui quomodolibet, dando vel recipiendo, simoniam commiserint*, etc. Et similiter in Extravag. 1, circa ingressum religionis, prius prohibentur actiones exigendi vel petendi aliquid pro ingressu; et subditur: *Sed eas potius cum omni pietate recipiat*, et postea: *Qui secus egerit*; donec ergo intercedat receptio non gratuita, non fit formaliter et complete contra illam legem.